
Eiropas Savienības programma

EIROPA PILSOŅIEM
2014-2020





PROGRAMMAS VISPĀRĪGIE 
MĒRĶI:

  vairot pilsoņu izpratni par ES,
tās vēsturi un daudzveidību

  stiprināt Eiropas pilsonisko 
apziņu un uzlabot pilsoniskās un 
demokrātiskās līdzdalības apstākļus 
ES līmenī

PROGRAMMAS ĪPAŠIE MĒRĶI:
  veicinot diskusijas, pieredzes 

apmaiņu un tīklu attīstību, vairot 
izpratni par Eiropas vēstures 
piemiņas saglabāšanu, kopīgo 
vēsturi un vērtībām, kā arī par 
ES mērķi veicināt mieru, stiprināt 
savas vērtības un savu iedzīvotāju 
labklājību

  sekmēt pilsoņu demokrātisko 
un pilsonisko līdzdalību ES līmenī, 
uzlabojot pilsoņu izpratni par ES 
politikas veidošanas procesiem un 
veicinot sabiedriskās iesaistīšanās, 
starpkultūru pasākumu un 
brīvprātīgā darba iespējas ES līmenī

PROGRAMMAS PAMATA 
IEZĪMES:
•    Vienlīdzīga pieeja;
•    Starptautiska un vietēja dimensija;
•    Starpkultūru dialogs;
•     Brīvprātīgais darbs – aktīvu     
      Eiropas pilsoņu izpausme

PROGRAMMAS DALĪBVALSTIS:
visas ES dalībvalstis, kā arī valstis, 
kas noslēgušas līgumus par dalību 
programmā

PROGRAMMAS DOTĀCIJU 
SAŅĒMĒJI:
Pašvaldības un tām padotās iestādes,
pilsoniskās sabiedrības organizācijas 
(NVO)

PROGRAMMAS KOPĒJAIS 
FINANSĒJUMS:
185 468 000 euro

FINANSĒJUMA PIEŠĶIRŠANA:
pēc vienotas likmes aprēķina
(Lump-sums)

ES programmas „Eiropa pilsoņiem” (2014-2020) mērķis ir tuvināt 
Eiropu tās iedzīvotājiem, stiprināt piemiņu un palielināt sabiedriskās 
līdzdalības iespējas ES, nodrošinot vietējā, reģionālā un dalībvalstu 
līmenī atklātākas debates par ES jautājumiem. Programma veicinās 
pilsoniskās sabiedrības organizāciju iespēju palielināšanos, lai to 
biedrus un plašāku sabiedrību iesaistītu ES demokrātiskajā dzīvē. 



ATBALSTA DARBĪBAS MĒRĶIS: galvenais 
šīs atbalsta sadaļas mērķis ir veicināt 
mieru, vēsturiskās vērtības un labklājību 
pilsoņu starpā. Tādējādi tiks atbalstīti
projekti, kas atsauksies uz totalitāro režī-
mu cēloņiem Eiropas mūsdienu vēsturē, kā 
arī citiem nozīmīgiem notikumiem Eiropas 
vēsturē

PROJEKTA ILGUMS:
ne ilgāk par 18 mēnešiem (1,5 gadi)

DOTĀCIJAS APJOMS:
ne vairāk par 100 000 euro

PRIEKŠFINANSĒJUMS: līdz 30%

PROJEKTĀ IESAISTĀMO VALSTU SKAITS:
Projektā jāiesaista pašvaldības/NVO no 
vismaz vienas programmas dalībvalsts 
(iesk. iesniedzējus), bet prioritāri ir
starptautiski projekti

PRETENDENTI (tai skaitā partneri):
• pašvaldības un tām padotās iestādes
• pilsoniskās sabiedrības organizācijas

PROJEKTA NORISES VIETA:
Projekts var tikt realizēts jebkurā
no programmas dalībvalstīm

Īss projekta apraksts:
Projekta mērķis – tuvināt dažādas tukumnie-
ku grupas un veidot tolerantākas attiecības, 
rosinot viņus dalīties personīgos stāstos un 
piedzīvojumos, iesaistīties pilsētas vēstures 
dokumentēšanā un pētniecībā, muzeja jaunās 
ekspozīcijas veidošanā un komunikācijā ar 
līdzcilvēkiem, īpaši, jauniešiem. 
Projekta aktivitātēs iesaistījušies pavisam 699 
dažādu tautību un vecuma grupu tukumnieki. 
266 no tiem  dalījušies savā pieredzē un vei-
dojuši savstarpēju dialogu par kopējo vēsturi, 
kultūru un vērtībām. 

Projekta ieviesēja komentārs: Projekta sa-
gatavošanas un realizācijas gaitā tika iegūta 
milzīga pieredze. Projekta vadības komanda 
piedalījās 29 darba apspriedēs, kurās regulāri 
vērtēja  procesa norisi, identificēja problēmas, 
meklēja un atrada risinājumus. Visi kopā dar-
bojoties radījām ekspozīciju, kas iezīmē jaunus 
rakursus pilsētas vēsturē, akcentējot ne tikai 
sasniegumus, bet arī cilvēciskās traģēdijas un 
problēmas, līdzās vācu un padomju okupācijas 
traģikai izceļot arī skaisto un sirsnīgo, bez kā 
nav iedomājama dzīve. 
Mājas lapa: www.tukumamuzejs.lv

1. DARBĪBA
Eiropas vēstures piemiņas pasākumi
(European Remembrance)

SAVĒJO STĀSTI, NE SVEŠO
Projekta iesniedzējs: Tukuma muzejs
Projekta norises laiks: 2012-2014
Saņemtais finansējums euro: 80 423.48



ATBALSTA APAKŠPASĀKUMA MĒRĶIS: 
pašvaldību sadraudzība ir plaši, bet īster-
miņa pasākumi, kuros pulcējas sadraudzī-
bas pašvaldību iedzīvotāji, lai, izmantojot 
priekšrocības, ko dod pašvaldību partne-
rības, stiprinātu savstarpējas zināšanas 
un sapratni starp iedzīvotājiem un viņu 
kultūrām

PROJEKTA ILGUMS: ne ilgāk par 21 dienu

DOTĀCIJAS APJOMS: ne vairāk par
25 000 euro

PRIEKŠFINANSĒJUMS: nav paredzēts, 
viss finansējums tiek piešķirts pēc
pasākuma norises

PROJEKTĀ IESAISTĀMO VALSTU SKAITS:
Projektā jāiesaista pašvaldības/NVO no 
vismaz divām valstīm (iesk. iesniedzējus), 
no kurām vismaz viena ir ES dalībvalsts

PROJEKTĀ IESAISTĀMO DALĪBNIEKU 
SKAITS:
vismaz 25 starptautiskie dalībnieki

PRETENDENTI (tai skaitā partneri):
• pašvaldības un tām padotās iestādes
• pilsoniskās sabiedrības organizācijas

PROJEKTA NORISES VIETA:
Projekts var tikt realizēts jebkurā no
projektā iesaistītajām dalībvalstīm

Īss projekta apraksts:
Projekts sevī ietvēra 3 mazākus apakšpasā-
kumus: senioru tikšanās un kultūras apmaiņa, 
jauniešu tikšanās, piedaloties lomu spēlē, un 
sadarbības koordinatoru tikšanās ar mēr-
ķi pārrunāt turpmākās sadarbības jomas un 
konkrētus pasākumus. Projektā tieši iesaistītie 
cilvēki stiprināja draudzības saites ar sen sa-
tiktiem un jauniem ārzemju draugiem, bagā-
tināja savu valodas krājumu, uzkrāja pieredzi, 
savukārt apkārtējie netieši iesaistītie guva ie-
skatu citā kultūrā. 

Projekta ieviesēja komentārs:
Šis projekts izdevās veiksmīgs pateicoties 
stiprai sadarbībai gan mūsu pašu pašvaldī-
bā, gan ar ārvalstu partneriem, taču tas, ko 
vēlētos ieteikt projekta rakstīšanas procesā – 
projekta pasākumus un notikumus likt tā, lai 
ir laiks sagatavoties to īstenošanai, jo mums 
viens projekta partneris neieradās tikai tāpēc, 
ka viņiem bija grūti 2 mēnešu laikā sagatavo-
ties. Un vēl – nebaidieties, ja projekta īstenoša-
nas laikā gadās novirzes no plānotā. Izmaiņas, 
ja būs pamatotas, tiks atbalstītas.
Projekta koordinatore Zanda Bistere.
Mājas lapas sadaļa:
www.aizkraukle.lv/page/749

2. DARBĪBA
Demokrātiskā iesaistīšanās un pilsoniskā līdzdalība
(Democratic engagement and civic participation)
2.1. Pašvaldību sadraudzība (Town Twinning)

PIRMAIS SOLIS NĀKOTNĒ
Projekta iesniedzējs: Aizkraukles novada pašvaldība
Projekta norises laiks: 2013
Saņemtais finansējums euro: 17 000

Partneri: Biržu rajona pašvaldība (Lietuva), Tčevas pilsētas pašvaldība (Polija), Kiškunhalašas pilsētas 
pašvaldība (Ungārija), Epšteinas sabiedriskā organizācija „Europart Eppstein” (Vācija)



ATBALSTA APAKŠPASĀKUMA MĒRĶIS: 
sadraudzības pašvaldību vai organizāciju 
starpā veidot tematisku un ilglaicīgu 
sadarbību. Šādu tīklojumu veidošana 
palīdz nodrošināt strukturētu, intensīvu un 
daudzpusīgu sadarbību, tādējādi palielinot 
programmas ietekmi

PROJEKTA ILGUMS: ne ilgāk par
24 mēnešiem (2 gadi)

DOTĀCIJAS APJOMS: ne vairāk par
150 000 euro

PRIEKŠFINANSĒJUMS: līdz 30%

PROJEKTĀ IESAISTĀMO VALSTU SKAITS:
Projektā jāiesaista pašvaldības/NVO no
vismaz četrām valstīm (iesk.
iesniedzējus), no kurām vismaz viena ir 
ES dalībvalsts

PROJEKTĀ IESAISTĀMO DALĪBNIEKU 
SKAITS: vismaz 30% starptautiskie 
dalībnieki visa projekta laikā

PRETENDENTI (tai skaitā partneri):
• pašvaldības un tām padotās iestādes
• pilsoniskās sabiedrības organizācijas

PROJEKTA NORISES VIETA:
Projekts var tikt realizēts jebkurā no 
programmas dalībvalstīm

Īss projekta apraksts:
Projekta mērķi: stiprināt Eiropas identitātes 
sajūtu jauniešos, kas būtu balstīta uz kopīgu 
vēstures un kultūras izzināšanu; palīdzēt jau-
niešiem kļūt par aktīviem Eiropas pilsoņiem; 
motivēt jauniešus uzsākt savu biznesu, iepa-
zīstinot viņus ar labās prakses piemēriem da-
žādās ekonomikas jomās; celt jauno uzņēmēju 
pašapziņu. Projektā iesaistītie jaunieši guva ie-
skatu par biznesa organizēšanas jautājumiem 
un iespējām attīstīt savu biznesu dažādās ES 
valstīs, kā arī pārliecību, ka, mērķtiecīgi strā-
dājot, jauni cilvēki gūst panākumus biznesa 
vadīšanā. 

Projekta ieviesēja komentārs:
Rakstot projekta pieteikumu, ieteiktu pievērst 
uzmanību programmā izvirzītajām prioritā-
tēm. Tas var lieti noderēt. Precīzi aprakstīt 
plānotos projekta pasākumus jau pieteikumā. 
Projekts ir sekmīgs tad, ja tā dalībnieki ir aktīvi 
iesaistīti visās projekta īstenošanas fāzēs. Uz-
ticama projekta īstenošanas komanda sastāda 
75% veiksmes.
Projekta koordinatore Indra Kalniņa.
Mājas lapa: www.laespoli.lv

2. DARBĪBA
Demokrātiskā iesaistīšanās un pilsoniskā līdzdalība
(Democratic engagement and civic participation)
2.2. Pašvaldību tīklojumi (Networks of Towns)

KĀ MOTIVĒT JAUNIEŠUS 
UZSĀKT SAVU BIZNESU PĒC 
SKOLAS BEIGŠANAS

Projekta iesniedzējs: Grobiņas novada pašvaldība
Partneri: Mokrsko pašvaldība (Polija), Skodas infor-
mācijas centrs (Lietuva), Audru pašvaldība (Igaunija)
Projekta norises laiks: 2013-2014
Saņemtais finansējums euro: 98 000



Īss projekta apraksts:
Projekta mērķis ir inovatīvā veidā veicināt 
brīvprātīgo darbu Latvijā un citviet Eiropā caur 
DEEDin spēli interneta vietnē DEEDin.com un 
mobilajā telefonā. Projekts kopumā aptver 
2500 cilvēkus četrās valstīs tiešā veidā, bet vēl 
daudz vairāk – netieši. Brīvprātīgā darba iepa-
zīšana, izpratne un popularizēšana ir galvenie 
sagaidāmie projekta rezultāti, kam pamatā 
būs vietnē www.deedin.com radītā DEEDin 
spēle un mobilā aplikācija.

Projekta ieviesēja komentārs:
Lielākais izaicinājums, gatavojot pieteikumu 
programmai „Eiropa pilsoņiem”, ir savu vie-
tējo ieceri „atvērt Eiropai” – iesaistīt kolēģus 
citās valstīs, padarīt tematiku aktuālu visiem, 
bet vienlaikus atbilstošu vietējiem apstākļiem. 
Starptautiskā sadarbība prasa milzu enerģiju, 
tāpēc mēs noteikti iespēju robežās projektus 
organizētu arī turpmāk tikai ar pazīstamiem 
vai ieteiktiem partneriem, kuriem varam uzti-
cēties. Tikpat svarīgs ieteikums ir nebaidīties, 
ģenerēt idejas un iesaistīties programmā! 
Sākumā domājām, ka šāda mēroga projek-
tus spēj īstenot tikai lielo valstu vai nacionāla 
līmeņa organizācijas, bet tagad zinām – laba 
un ambicioza iecere var aizsākties arī Latvijas 
reģionos kopā ar citu valstu reģionālām orga-
nizācijām.
Ansis Bērziņš, DEEDin projekta vadītājs.

ATBALSTA APAKŠPASĀKUMA MĒRĶIS: 
atbalstīt pilsoniskās sabiedrības 
organizācijas, kuru mērķis ir stiprināt 
saikni starp Eiropas iedzīvotājiem un ES 
un kas būtiski veicina iedzīvotāju aktīvu 
sabiedrisko līdzdalību un stiprina dažādus 
sabiedriskās dzīves aspektus. Pamata 
aktivitātes: veicināt pilsonisko līdzdalību 
un solidaritāti, apkopot pilsoņu viedokļus 
un veicināt brīvprātīgo aktivitātes

PROJEKTA ILGUMS: ne ilgāk par 18 
mēnešiem (1,5 gadi)

DOTĀCIJAS APJOMS: ne vairāk par
150 000 euro

PRIEKŠFINANSĒJUMS: līdz 30%

PROJEKTĀ IESAISTĀMO VALSTU SKAITS:
Projektā jāiesaista pašvaldības /NVO no 
vismaz trim valstīm (iesk. iesniedzējus), 
no kurām vismaz viena ir ES dalībvalsts

PRETENDENTI UN PARTNERI:
• pilsoniskās sabiedrības organizācijas;
• pašvaldības un tām padotās iestādes 
(tikai kā partneri)

PROJEKTA NORISES VIETA:
Projekts var tikt realizēts jebkurā no 
programmas dalībvalstīm

2. DARBĪBA
Demokrātiskā iesaistīšanās un pilsoniskā līdzdalība
(Democratic engagement and civic participation)
2.3. Pilsoniskās sabiedrības projekti (Civil Society Projects)

VOLUNTEERING
INDEED

Projekta iesniedzējs: Valmieras novada fonds
Projekta norises laiks: 2013-2015
Saņemtais finansējums euro: 149 917.59

Partneri: Cluj Community Foundation (Cluj-Napoca, Rumānija), Healthy City Community 
Foundation (Banska Bystrica, Slovākija), Community Foundation West Flanders (Kortrijk, Beļģija)



STRUKTURĀLĀ ATBALSTA MĒRĶIS:
sniegt finansiālu atbalstu pilsoniskās 
sabiedrības organizāciju ikdienas darbam, 
kas atbilst programmas atbalsta sadaļu 
noteiktajiem nosacījumiem

PROJEKTA ILGUMS: viens vai vairāki 
organizācijas budžeta gadi

DOTĀCIJAS APJOMS: ne vairāk par
600 000 euro (1-4 gadu periodam)

EIROPAS KOMISIJAS LĪDZFINANSĒJUMS: 
pēc sabalansēta budžeta izstrādes no 
70% līdz 90% no kopējām attiecināmajām 
izmaksām

PRIEKŠFINANSĒJUMS:
līdz 45%

Strukturālais atbalsts programmas 
atbalsta sadaļām
(Structural support for European public policy research organisations (think tanks) 
and for civil society organisations at European level)

BIEDRĪBAS „SABIEDRISKĀS 
POLITIKAS CENTRS PROVIDUS” 
DARBĪBAS DOTĀCIJA

Projekta iesniedzējs: Biedrība „Sabiedriskās 
politikas centrs PROVIDUS”
Projekta norises laiks: 2014-2017
Saņemtais finansējums euro: 116 484

Īss projekta apraksts:
2014.gada programmas ietvaros PROVIDUS 
jau ir īstenojis vairākas aktivitātes ar mērķi 
palielināt pilsoņu sapratni par ES politikas vei-
došanas procesu un nodrošināt labāku un re-
gulārāku pilsoņu līdzdalību ES līmenī vai ļaut 

apspriest tādus rīcībpolitikas jautājumus, kas 
skar ES:

1) pirms Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanām 
tika izveidots apkopojums „Eiropas Parlamen-
ta balsojumi, kas ir mainījuši Eiropas Savienī-
bu: 2009-2014”.
 
2) EP vēlēšanu kandidātu salīdzināšanas tests 
„Pielaiko partiju!” ļāva atrast labāko izvēli, at-
bildot uz 25 jautājumiem.
 
3) 2014.gada 7.-8.jūnijā notika Pilsoņu debates 
par imigrāciju, kuru mērķis bija izstrādāt trīs 
priekšlikumus, kā Latvijai sadzīvot ar imig-
rāciju un palielināt ieguvumus no imigrācijas 
procesiem;
 
4) 2014.gada 6.maijā diskusijas „Kā vērtēt Lat-
vijas dalības Eiropas Savienībā desmitgadi?” 
ietvaros tika prezentēts pētījums „Latvija pēc 
10 gadiem Eiropas Savienībā – cita Latvija?”, 
kas atspoguļo to, kādas ir notikušās vai pa-
nāktās pārmaiņas un to iemesli – mūsu darītie 
vai nepadarītie mājas darbi, kā arī ES dalības 
ietekme. 
Mājas lapa: http://providus.lv/



ES PROGRAMMAS 
„EIROPA PILSOŅIEM” 
ATBALSTA AKTIVITĀTES

1. DARBĪBA
Eiropas vēstures piemiņas 
pasākumi (European 
Remembrance)

2.1. Pašvaldību sadraudzība (Town Twinning)

2. DARBĪBA
Demokrātiskā iesaistīšanās un pilsoniskā līdzdalība
(Democratic engagement and civic participation)

2.2. Pašvaldību tīklojumi (Networks of Towns)

2.3. Pilsoniskās sabiedrības projekti (Civil Society Projects)

Strukturālais atbalsts 
(Structural support for Euro-
pean public policy research 
organisations (think tanks) 
and for civil society organi-
sations at European level)

1.marts

1.marts

1.marts

1.marts

rudens

1.septembris

1.septembris

No pieteikumu iesniegšanas 
termiņa gada 1.augusta līdz 
nākamā gada 31.janvārim

No pieteikumu iesniegšanas 
termiņa gada 1.jūlija līdz 
nākamā gada 31.martam

No pieteikumu iesniegšanas 
termiņa gada 1.jūlija līdz 
31.decembrim

No pieteikumu iesniegšanas 
termiņa gada 1.augusta līdz 
nākamā gada 31.janvārim

Organizācijas budžeta gads

No nākamā gada 1.janvāra līdz 
30.septembrim

No nākamā gada 1.janvāra līdz 
30.jūnijam

PROJEKTA 
IESNIEGŠANAS 
TERMIŅŠ

PROJEKTA REALIZĀCIJAS LAIKS 
VAI TĀ UZSĀKŠANA

PROJEKTU IESNIEGŠANAS
KALENDĀRS



PROJEKTA PIETEIKUMA IESNIEGŠANA:

Lai aizpildītu pieteikuma veidlapu, 
visām projektā iesaistītajām 
organizācijām nepieciešams 
reģistrēties Eiropas Komisijas 
autentificēšanas portālā un jāsaņem 
dalības identifikācijas kods PIC portālā.
Instruktāža projektu iesniegšanai, 
vadlīnijas projektu sagatavošanai 
un cita nepieciešamā dokumentācija 
pieejama Izglītības, audiovizuālās 
jomas un kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) interneta mājas lapā:
http://eacea.ec.europa.eu/europe-
for-citizens_en

PRAKTISKĀ 
INFORMĀCIJA

ES PROGRAMMAS „EIROPA 
PILSOŅIEM” INFORMĀCIJA LATVIJĀ

• www.km.gov.lv/eiropapilsoniem 
• ikmēneša ziņulapas
• sadarbības partneru meklēšana

KONTAKTINFORMĀCIJA:

Kultūras ministrijas 
ES programmas „Eiropa pilsoņiem” 
informācijas punkts Latvijā 
eiropapilsoniem@km.gov.lv  
67330289 
Antonijas iela 9, Rīga





Šis projekts tika finansēts ar Eiropas Komisijas atbalstu. Šī publikācija atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās 

informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

Eiropa 
pilsoņiem




